electio vocet, quasi Allissimi cujusdam secreli adi-

lum pulsans, quia per cognitionem ad interiora
admiiti non valuit, per bumilein confessionein ante

januam hunulis sielit; el quod iiilus inielligendo

comprehendere non valuit, foris limendo laudavit.

Et nos ergo, in quantum juJicia sua nobis mani-

festare dignalus est, gralias agamus; in quantum

abScondere, non adversus ejus consilium murmure-
"

mus, sed hoc quoque saluberrimum nobis esse cre-

damus. Neqtie enim frustra dictum est: <Judicia lua

abyssus multa (Psal, xxxv). >Cujusabyssi alliludinem

expavescens iste Apostolus sic exclamavjt: Inde sutit

divitice gloriae ejus in vasa misericordiae, quse vocat

in adoptionem: quas nolas vult facere eiiam per vas.i

irae.quae apta sunt in inlerilum. Vieeveroinvestiga-

biles, ipsac sunt de quibusinpsalmo canilur: < Uui-

versaeviseDominiraisericordia el veritas(Psa/.xxiv): >

misericordia, quoniamcujus vull miseretur, non in

jiistiiia, seJ in misericordiae gratia: etqiiem vuli in-

durat.non in iniquitate,sed in yerUaievindictae. Quae
tainen misericordia et veritas sic sibi occurrunt, ut

nec misericordia iinpediat verilalem, qua pleciitur

r dignus, ncc verilas niisericordiam, -qua liberatur

indignus. Nulla ergo sunt meriia justorum? Sunt

plane, quia jusli Isunl, sed ul jusli lierenl, rnerila

non fueiunl. Jusli enim facli sunl, cutii juslificali
sunt. Valde ergo parvum sensum habemus ad discu-

lienda judicia Dei, et justiliam eoruro, npud qtietii
sicut non est impossibililas, sic nec iniquitas esse

credenda est, ciini superbis resistit, humilibus auteni

dat gratiam (Jac. IV). <0 allitudo! > Altitudo haec

non estquauium distat coelum a terra; quia et coe-

lum et terra temporalia et localia sunt, sed quantum

distat Deus ab omni temporali, et lbcali creaiura ;

quod omnes creaturce sunt. Nullitis igitur creaturse

altingitur sensu, comprehenditur intellectu, altitudo

sapieiitise Dei, in qua facta sunt omnia, in qua cum

Q oronia fiant, non tamen eam inquinant peccanlia;
in quam nihil incurrit inquinalum , cum ipsa altin-

gal omnia propter suam mundiliam, cum autem ipse

sit sapiens, et generans dese sapieniiam; quaeritur

ulrum perseipse sibi sitsapiens, an peream quam
de se gignit sapienliam :.an ila sitsapiens, quemad-
modum dicens: Verbo enim quod genuit diceos est,

Sed si Pater.qui genuit sapienliam, ex ea est sapicns,

neque hoc illi est esse, qUod sapere, qualitas ejtis

est, non proles Filius. Eliara non ibi est -summa

simplicilas. Sed absit ut ila sit, quia ibi vere est

surome simplex essentia! Hoc ergo ibi est esse,

quodsapere. Quod si boc est ibiesse^quod sapere;

ilon per illara sapieniiam quam genuity Sapieris est

Tatcr, alioqui non ipse illam, sed illa eum genuit.
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Quid entm aliud dieimus, cum diciraus, hoc illis est

«issequod sapere, nisi ep est sapiens, quoest? Qua-

proplerquae causa illi est, ut sapiens sit, ipsa illi
causa esl, ut sit. Ergo et Pater ipsa sapientia esl, et
ita dicitur Filius sapientia Patris, quomodo dicilur
lumen Palris, id esliit qtiemadmodum luinen de Iu-

mine, el utrunique unuin lumen, sic inlelligalur sa-

piemia desapientia, et utraque una sapientia. Ergo
et una essenlia, quia hoc est ibi esse quod sapere.
Quod enim sapientise sapere, et potehtise posse et
ceternilali aelernam esse, boc est essentiaeipsum esse.
Et quia in illa simplicitale non est aJiud sapere quam
esse, eadem sapientia est quce essentia. Pater igitur
cl Filiiis simul una essentia, el una magnitudo, et
una veritas, el una sapientia. Hoc autem, et lmjus-
modi quseDei suiit, nerao cognovit nisi Spirilus Dei;

qtii sic in Deo csl per unitatem nalurae, ut non sit

aliquid in Deo, quod nbn possil spifilus ejus naturali
uniiale cognoscere. lslam quippe plenitudinem co-

gnilionis sola possidet unilas naluralis, per quam
sic est in Deo spiriius ejus, ut unus cum eo sit na-

luraliter Deus. Qtti lainen sic in Deo csl, el unus
cum illo Deus est, ut non cum co unam personam
habcat, sicut habet cum homine spirilus hominis,

qui n ipso est, et una sit in Trinilale persona. Tri-

nilas enim Deus unius ejusdemque naturce alque

Subslantiae, non minor in singnlis, quam in omrii-

bus. Nec major in omnibus, quam in singulis; sed

tanta in solo Palre , vel in solo Filio, quanla in

Palre siniiil elFilio, el tanta in solo Spirilu sanclo,

quanta siroul in Patfe et Filio et Spiritu sancto.

Nequeenim Pater, ul habeal Filium de seipso, mi-

nuil seipsum ; sed ila genuit de se allerum se, ut

tolus*manerel in se, et esset in Filio lanlus, quantus
in se. SimiliterSpiritus sanctus, inleger de integro,
non praecidit unde procedil; sed tantus cum illo,

quaiitus ex illo ; nec minuit cum procedendo, nec

augel haerendo. El hacc oronia nec confuse iinum

suni, riec dislincie tria suni: sed cum sint tria,

unuin sunl; cum sint unum, tria sunt. Eae sunt di-

vitise sapieiuice Dei , qtiia scire Deum Palrem et

quem misit Jesuin Christum , ipsa vita aeterna est

(Joan. xvu). Nemo autem novil Patrem nisi Filius;
et nemo novit Filium, nisi Palcr, et cui voluerit

ipse revelare (Matth. n). Volueril ulique per Spi-
ritum sanctum. Volunlas Pa'-is et Filii, Spiritus
sanctus est. Sapienlice bujiis providenlia vel scien-

tia vel judicia sic sunt super uiiam animam, sicul

super unam urbem;" sic super unam gentem sicul

superuniversamliumani genefis muliiiudinem, quia
sic intendit Doriiinus singulis, ac si vacet a cunetis

el sic simul intendit omnibus ac si vacet a singulis.
Hic esl sensus, de quo dioit : <Quis enim cognovil
sensum Domini1 > Qui enim omnia administrandc

iinplel, regit implendo; nec cum unum disponit,
Jeest universis; nec deesl uni, cum disponit uni-

versos. Cuncla scilicet nalurse suse polentia quielus
operatur. Est enini Filius de Paire ul sit, atqtie ul

iJli coxlernus sii. Imago quippe si perfccle implcal

A illud cujus imago est, ipsa coceqiialur ei non illud

iniagirii suce. Ubi janr est lanla congruenlia , et

prima aequalilas, prima sirailitudo, nulla in re dis-

sidens, et nttllo roodo inaequalis et nulla ex parle
dissiroilis : sed ad iJentitatem respondens ei cujus

imago est. Ubi est priraa et summa vita, cujus non

est aliud inlelligere, et aliud vivere; sed iJ quod est

intelligere, hoc esl et vivere, hoc et esse est. Unum

omnia lanquam verbum perfectum , cui non desit

aliquid, et ars qucedam omnipolentis ac sapientis
Dei plena omnium ralionuro vivenlium incoronuita-

bilium, el omnes unum in ea,sicul ipsa unum de

uno, c.um quO unum. Ubi novit Deus oiiinia quce
fecit per ipsam, ideo cura decedani et succedanl

tempora, non Jeccdit aut succedit aliquid scientice
" Dei. Non enim haec qUaecreala sunt, ideo sciunlur

a Deo, quia facta sunt; ac non potius ideo facta

sunt^raulabilia, quia immuiabiliter. a Deo sciunlur.

Haecesl incestimabilis illa alliludo divitiarum sapien-
liaeet scienlise Dei, ille vero ineffabilis complcxus-

quidam Palris et imaginis nbn est sine perfruiiione,
sine eharilate, sine gaudio. IJIa ergo dileclio, delec-

latio, felicilas vel beatiltido, si lamen aliqua lnimana

voce digne dicilur, esl in Trinitale Spiritus sancfjs,
non genilus , sed genitoris , genilique suavitas, in-

geiill Iargilale alque ubertale perfundcns omncs

creaturas pro caplu earura, ul ordinem suum lc-

neant, locis suis acquiescant. Qui videt hoc vel ex

parte, vel per speculum et in cenigmaie, gaudeal, in

quanlum videl hoc, in lantuni cognosccns sensum

Domini,et gralias agal; qui autera non videt, tendat

per pielaiem advidendun, ad amandum ; non per
csccitatem ad calumniandum, pravus consiliarius

summccaequiiatis ordinem corrigere volens ad arbi-

trium suae voluntaiis; quera oranes creaturae vel

lenenl, vel non effugiunt, si locis si Deo posilis non

ncquiesctitit. Seqtutur : « Quis priof dedit illi, et

retribuetur ei? > Aliler dicilur homini, debes mihl

quia promisisli milii : aliler debes mihi, quia dedi

libi. Quando dicis, debcs mihi quia dedi libi, a te

processit beneficium, sed raulualum, non donatum ;

quando aulera dicis, debes mibi, quia promisisli

mihi, tu nihil dedisli, et tamen exigis. Bonitas enim

ejus qui promisit dabit, ne in malitiam fides conyer-

D latur. Qui autem fallit, malus est. Deo atiiera nun-

qnid dicimus, redde mihi, quia dedi libi? Quid de-

dimus Deo, quando lolum quod suinus, el quod ba-.

bemus boiii, ab ipso habemus?niliil ergo ei dedimus.

Hoc ergo modo possumus exigere Domiiuun Deura

nostrum, ul dicamus: Redde quod promisisii, quia

fecimus quodjussisli.et hoc lu fecisli.qui laboranles

jiivisli. Vide enim quae libi prior dederii Deus,

quid libi fecit, cum prsedesiinavil le, qui nondum

eras. Nempe quod dicit Apostolus : <qui vocat ea

qusenon sunl, tanquam ea quse sunt (Rom. iv). >Si

jam esses, non prcedestinareris : nisi aversus esses,

non vocareris; nisi impius esses, non juslificareris;

nisi lerrenus esses et abjeclus , non glorificareris.

Quid ergo reddimus? «ipsi gloria,> quia noneraraus,
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quando sumus prcidestinaii; quia aversi eramus,

quandosumus vocaii; quia peccatoreseramus.quando
stimiis jiislificati. Pro iis oninihus agamus Deo gra-
lias, ne siiiuis ingrali. < Quoniam ex ipso, etper

ipsum, ct in ipso suiit oninia , ipsi gloria in ssecula

sccculnriini. Amen. > Rcliget nos religio uni omni-

potciui Deo.Quia intcr mcnlem nostram, qua illum

intelligiiiius Patrem, ct vcritatem, id est lucem in-

tciiorcm, per quam eum inlelligimus, nulla inler-

positn crcatura esl. Quare ipsam quoque veritatem
nulla ex parle dissimilera in ipso et cum ipso vene-

remur, quaeforma est oinnium qiiae ab uno facta

sunt, el ad ununi nitunlur. Unde apparet spirituali-
bus animis, pcr hanc formain facta esse omnia, quae
sola implel, quod appelunl omnia. Qusetameii om-
nia neque fierent a Patre per Filium, neque suis
finibussalva esscnt, nisi Deus sumroe essct, qui el
nulli naturce, quse abipso hona esse possent, invidit;
etin bono ipso alia quanium vellent, alia quanlum
possent, ul inanerent, dedit. Quare ipsum donura
Dei cuin Paire et Filio aeque incommulabile colere

ettenerenosconvenii, nniusque subslanlise Trinita-
tero unum Deum a quo stnmis, per quem sumus, in

quo sumus; a quo Jiscessimus, cui dissimiles facti

sumus, a quo perire non permissi sumus : princi-

A pium ad quod recurrimus, formaro quam sequimur,

graliam qua reconciliamur, unum quo auclore con-
diti sumus, et simililudinem ejus, per quam ad uni-

- tatera reformamur, et pacem qua unitati adhaere-

mus. Hcccest res, qua sola frui debemus, Trinitas

sancla, si lamcn res, et non rerum omniura causa,
si lamcn et causa. Non cniin facile noinen, quod
lanlie excellenliae conveniat, inveniri poiest, nisi

quod melius ila dicilur Trinilas haec unus Dcus, ex

quooiunia, per quem omnia, in quo omnia.liaPater,
et Filius, et Spiritus sanctus, et singultis quisque
ho.rum Deus, etsimul omnesunus Deus; el singulus

quisque hortim plena substantia et simul omnesuna

substanlia. Paler lamen nec Filius est, ncc Spirilus
sanctus; Filius, necPater est, nec Spiritus sancius;

" Spirilus sanclus nec Pater est, nec Filius. Eadem

trjbus aeternitas, eadem incommutabilitas, majestas,

poleslas. In Palre unilas, in Filio aeqttalitas, in Spi-
rilusanclo uniialis neqiialilatisque conncxio. El trk»

liaec unum omnia propter Pairem, sequalia propler
Filiiim, connexa per Spirilum sanciuni. Non ergo
confuse accipiendttm est, <ex quo oinnia, pcr quem

omnia, in quo omnia : > nec diis inullis, scd < ipsi

gloria in scecula sscculorum. Anien. »

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT XII.

VEES.1,2.—< Obsecro iiaque vos, fratres, per mi-

sericordiam Dei,ul exhibeatiscorporavesira hosliam

vivenieni.sanciam, Deoplacentein, rationabile obse-

quium vesirum. > Verum sacrificiuro esl omne opus
bonum quod agitur, ut sancta socielate inhaereamus

Deo,relalum scilicel ad illum finemboni quo veraci-

ler beati esse possimus. Unde el ipsa misericordia, si

non propter Deuin fit, non est sacrificium. Sacrili-

cium enira res divina esl. Unde ipse homo Dei no-

mine consecratus et Deo votus, in quantuin mundo

nioritnr, ul Deo vivat, sacrificium est. Corpus eliam

noslruin,cum illud temperantia casiigamus, quemad-
nioJum debemus, et propler Deura id facimus, sacri-
ficiuin est, ad quod hic nos Aposiolus horlaiur. Si

ergo corpus quo inferiorc tanquam famulo, vel tan-

qaam insiruinenlo utilur anima, cum ejus rectus
et bouus ustis referlur ad Deum , sacriflcium est',
quanlo inagis ipsa anima, cumse refert ad Deiini,
ul amoris ejus igne succensa formam concupiscen-
tiaessccularis amitlat, eique lanquam incommutabili
formaesuhdita rcformelur, hinc ei placens, quod cx

pnlcliritudine ejtis acceperit, fit sacrificium? Quod
ipse Apostolus consequcnler adjungcns, <el nolite.i
inquit, <conIormari huic sseculo , sed rc.formamini
in novilale sensus veslri, ut probelis quse sil vohin-
las Dci bona. et beneDlacens, et perfecta. >Cum

Q igilur vera sacrificia opera sint misericordia\, sive frt

npsipsos, nam , «Miserere, > inquit, « 31111113.'nuc

placens Deo (Eccli. xxx); > sive in proxiinos, quce
referuntur ad Deum : opera vero misericorJice 11011

ob aliud fiant, nisi ut a miseria libereinur, ac per
hoc ul beali sinuis; quod non fil nisi bono illo, de

quo diclum est: «Mibiaulein ailbairere Deobonuniesi

(Psal. LXXII); >profecio eflicitttr, ttt lota coi.gregaiir

socielasque sanclorum.universale sacrificiiiinofleia

turDeo per sacerdolem magnum, qui eiiam senietip-
sum obtulil in passione pro nobis, 111laiiti capiii^

corpusessemus, secunjum formam servi; baiic en.m

obtulit, in liacoblalus est, quia in hac mediaior est.

in hac sacenlos.in haeincrificiiim. «Ut probeiis qu:i'
sit yolunlas Deibona, beneplacens et perfecta. >Tri-

D bus modis volunlalem Dei meremur cognoscere, va

cando scilicet, et vivendo quoniam ipse est Deus, el

flrroissiine credendo quia omne verbum De.iveruui

esl (nisi cnim credideritis noiiinlelligeiis), et ipsuin
verbum Deique voluntalem pro viribus iinplendo.
Eslaulem voluntas Dei aliabona, alia beneplacens,
alia perfecla. Volunlas Dei hona esl, cum iinplctnr

quod diciiur : <Miscricordiam volo et 11011sacrifi-

cium (Ose.vi),> sciliccl cum in operibus misericorJise

hilarcs nos exbibemus el promptos in corporalibtis

exercitiis, iis, quse ad Deum sunt; beneplacens,
cordis mundilia ; perfccla, cum et aclu cl affectu
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deformamur steculo, et conforinairmr Deo. Porro in A

«•rporalibusexerciliisrationaleexigiturobsequium:
In puritate cordis novitas spiritualis sensus, in nullo
serviens veluslati carnis vel lilterae. Rationabile vero

obsequium esi, sicut exhibuimus membra noslra
servire immundiliae et iniquitati ad iniquilalem, ila
nunc exhibere membra noslra servire justitise in san-
ctificationetn (Rom. vi). Per hoc enim meremur sen-
sus novitatem, et spirilus intelligehlice graliam pef-

cipimus; per quod ad similitudinem Dei profici-
mus, el ejus recuperamiis imaginem, quam conlra-
ria agendo ex parie ainisimus; non enim lotam ;
quiasilotam aroisissemus,niiiilmanerel, undedicere-
tur: <Qnanquaminiiriagine pertransithomo,verum-
tamen vane conturbatur (Psut. xxxviu). » Si auiem
nibil omnino Jeea amisissemiis, non esset unde dice-

reiur, < reforinamini in noviiale sensus vestri. »Non
auiem reformare seipsam poiest anima, sicut poluit
deformare. Nemo enim potest esse conlinens, nisi
Deus det (Sap. viu). Reformalio aulem licccin duo-
bus constat, in prohibiiione ei jussione.Generalispro-
hibitio est: <Non concupisees; >generalis jussio est:
< Diliges. >Hoc ipsum esi non conformari saeculo, et
conformari Deo. Hlud enim pertinei ad non con-

cupisrenduin, tioc ad diligenduro. lllml ad contincn-
tiam ; liocad jusliliam. lllud ad JecliiianJum a roalo,
hoc ad faciendum bonum. Non concupisceudo vetu-
stale exspoliamur, diligendo novitale inJnimur. Quod
implebit in nos chnrilas Dei, quse diffundetur in cor-
dibus nosiris, non per nos, sed per SpJrituro san- .
ctiini qui datur nobis. Ctim ergo cobibitae fuerint
affectiones ab ainore ssecuji, coinpletmnque fuerit in

nobis, non conformari sacculo, sialim sequettir
innovalioin noviiale sensus noslri ; nec jam efi-
mus secuiidum.genus tanqtiam iraitantes pfoximum,
ctex homiuis nielioris aucloritate viyenles, neqiie
eiiiin dixU Deus de honiine : Fial boroo secunJum

genus, seJ (Faciamusliomiiiein ad imaginemetsimi-
liludinemnostram [Gen. i): >sed ui nos ipsi incipia-
rous aliquando probare, <quaesit voluntas Dei bona,
el beneplacens, et perfecla. >Menle quippe renovatus
ct conspicieiis intelleclara voluiiialein Dei, homine
demonstraiite non indigei, ut siuim genus iinitelur ;
sed ipso Deo demonslranle probal ipse quaesitvo-
liinlas Dei, bonuni beneplacilum ejus. <Dico enim

per graliam qusedala est mitii. >Quod, inquit, v«bis

dico, non per humanam dico sapienliam, sed per
gratiam quce data esl iriihi. Alii enim datur sermo

sapieniia?; alii serino scientise (/ Cor. xn). Sermo

scientise, utquod dicitur paleat, ut placeat; sermo

sapienliae, ut sapiat, ut moveat ; etsi, inquil, impe-
lilus seriiione, sed non scientia. Constat ergo Apo-
stolum sermonis sapientiscel scientiae accepisse gra-
tiam, iri ornatu vefo verborum impefitum se con-
filetur. Prsedicatio ehiro veriiaiis, ubi iri verilate et

giratia agit, habilum omrieni lpquentis, vultum, vo-

cem, verba, in propria et manifesla qucedamfurmat

insirumenia, utpalam fiatiiuod Dominusdicit:«Non
enim vos esiis qui loquimiui, sed spiritus Palris ve-

A striqni loquilurin vobis (Xucxn). >Magnaenim di-
stantia est foquentis per sapieniiam verbi, et loquen-
tis per gratiain, et longe iinpar eflicacia. Unde et hic
auditores a vanitale sapientise saecularis cohibens :

VERS.-3,—«Nori,»inquit,«plus sapere,quam opor-
letsapere, sedsapereadsobfietalem. iLoquiturenim
snperbis ramis bleaslri, quibus supra dixcrat: « Noli
altUrasapere, sed time (Rom. xi). >Deverbo quippe
doctrinae, de profundiori scienliac ratione, qui non

accepil gratiam et quaerit jactantiam, cum minus

sapiat, plus vult sapere, qtiaro oportet.« Sed sapere
adsobrietatem.i Virluspeccatoconlraria esl, etquid-
quid virlus noii est, peccaiuro esi. Sed el si quid vir-
tuti vel additur vel roinuilur, jam el illud secundiim

anliquorum philosophorum sententiam, peccatum
D est. Grsecusnon «sobrielatem >hic hahet, sed «tem-

peranliair, [?u^tvuv],. > ul in omnibus quaeagimus,
vel dicimus, vel sentiinus, temperanliam teneamus.
« Et unicuique, sicitt Deus divisit mensuram fidei. t

^Ecceaperlam confessionem illius graliae, quam vehe-
roenter commendat Aposlolus : quieliam niensurani
fidei, sine qua impossibile est Deoplacere ; ex qua
jusiuSj Viyit; quae per dileclionem operatur, ante

quam et sine qua nulln omnino cujusquara opera
bona siinl exislimanda (quoniam omne quod non
est ex fide peccalum est) Deum dicit unicuique par-
titum. Nam «divisiones graliarura sunt: idem auiem

spirilus (/ Cor. xu). >Conslal eniin sineSpirilu san-
clo Chrisluni nos diligere, et ejus mandala servare

_ non posse; et id nos posse vel agere tamo minus,'
quanto illum percepimus minus ; lanto aulem nm-

plius, quanto eum accepimus amplius ; proinde non
solum non babenli, sed eiliabenti proinittilur. So-
lus Unigenilus rion eum accepit ad roensurara, in

quo inhabilat omnis plcniludo diviniiaiis. Quod uni->

geriitus Filius est aequalis Palri, non est gratise sed
naturce ; quod aulem in unitalera personce unigenitl
assitmplus est lioino, gratise esl, non naturae. Csete-
ris aulem ad mensuram dalur, unicuique sicut parli-
tur Deus merisuram fidei. Neque enira ipse dividitur

i Spiritus, sed dona per Spirilum. Unde et subdi-

i lur:

VERS.i, 5. — < Sicut enim in uno corpore multa

membra liabemus.omniaautemmembrarion eumdem

i D actum habent; ila multi urium corpus sumus in Chri-

i sto, singuli aulem alter allerius merabra. » Mensuras

r sibipositas egfedi nililur, qui posse plusquain acce-

> perit conatur. Sed in praecipiti pedem porrigil qui
) mensurarum suarum limitera non atlendii. In ipsa

) enirii corporispPsilione instruimur.et nimis lurpe
. est non imilarj quod sumus. Pes quippe videl per
. oculum, et oculi perpedeni gfadiuntur, sicque omnia
. raembra sibi mutiio suffraganlur, et eo quo sibi

invicem congrunnt, unura fiunt. Unde et sfequitur:
it <Singuli aulera alter alierius membra.»Qiiod ut fiat,
i. habentur ad hoc dona differeniia.

t VERS.6. ^- <Habentes donationes secundum gra-
n tiam 4«*data est nobis, differentes. »Donalionesistte
- donisunt, id esi sancli Spiritus, a quo danlur, et datse
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adduntur, donec unicuique pro modo siia»perfeclio J
nis propria meiisura compleaiur. Differentes autem
sunt differentibus, :ut ex diversitate. meinbroriim
unitas corporis aedificelur.<Sive prophetiain secun-
dum raiionem fidei. > Prophelia hsec ipsa est qiiatii
doeet Parilus apostolus ; non illa quse dicil : <Hcrc
dicit Dorainus. > Nam <lex et propiir-tce usque ad
Joannem (Luc. xvi). >Non quod prophetae et post non

fuerint, futtira pracnuntiantes, secreta propalanles,
abseniia denuniiantes, ubi et quando plactiit ei cu-

jus sunt ipssedonationes, sed lempore graiicc, ppst-
quam lotum quod a prophelis prophetalum est, cfful-
sit, jam prophelia ilia in ordine miraculorura est,
cum jusia causa non exigit, non appetenda.; dp-
nanda lamen a donalore donalionum, quando etubi
judicaverit ipse necessariam. Hcec autem prophetia
est, de qua idem Aposiolus dicil : <Qui prophetai,
hominibus Joquitur ad aedificaiionera (I Cor. xiv), >
ad exhorialionem et consolalionem: Et cerie nun-
quid non prophetia esl, ubi prsedicalur conieroplus
praeseniium, appetilus fulurorum ? Unde et apud
Eliam el Eliseum filii prophelaruro propheiicain
vitaro ducere dicebanlur (///, IV Reg.), quam nunc
ereniilicam appcllamiis. Hscc sivein Ecclesia, sive
in eremo, si recte agatur, seu in docendo, seu in
modo vivendi, in capiie donationum est, si vere
secundum analogiara fidei, hoc enim Grseca habet

interpretatio, exerceatur. SeJ scepeinvenise siinl et'
peslilenliae in cathedris Ecclesiarum, et in ereir.o
cavernae aspidum, dum appctuni sapere aliquid, (
plusquam oportet sapere ; nec incedunt secundum

analogiam, id est rectam fidei regulam, et piam Ec-
clesice sobrielalera. Est etiam propheiia discretio
spirituum, et in Scripluris sensuum cognilio occul-
torum, ct ut habeat unde proferat dc bono tbesauro
cordis in lempore nova el velera. In doclrina vero,
qucc sequiiur, simplex aedificatio inlelligenda est;
in exhorlatione aiitem, moralis et benigna insti-
lutio.

VERS.7 et seqq. —Post prophetiam ponilur mi-

nisterium, quia sicul illa in spirilualibus, sic ct illtid
necessarium iu lemporalibus esl. <Qui tribuil, in

simplicitale, > id est in simplici tribual charilate, ni-
bil exira requirens. <Qui praeest, > prcesil <in sol-

liciludine, >non sceculari, sed de qua ilem dicit Apo- J
stolus: <Meaquolidiana sollicitudo omnium Eccle-
siarum (// Cor. xi). > El exponens quse illa sit :
<Quis, >inquit,«infirmaluret ego non infirmor? quis
scandalizalur et ego non uror?> (ibid.) < Qui misere-

lur,» opus roisericordise suse venustet bilarilalis

gralia. Docere et cxhorlari ad prophetiam videlur

pertinere ; ad ministerium vero, tribuere in simpli-
cilale, praeesse in solticitudine, misereri in hilarilaie.

Quaesequunlur communia sunt. <Dileclio sine simu-
latione. Odientes malum, adhserenles bono. > No-
tanda tamen est in his sanctse puritas inslitlilionis.

..In dilectione simplex requirilur affeclus ; nec sulli-
cil diverlere a malo ct fncere bonurii, nisi el odium
sil mali et amor boni. In eo vero quod sequilur,

A <charilatem fraterniialis invicem diligentes, > at-
tende senstim Apostoli de suo sensu cceteros insti-
lueniis. Quid enim csl charilas fraiernitatis, nisi
charitas charitalis ? Quid est Jiligere charilatem

fraternitalis, nisi diligere dilectionem dileciionis ?
Sic omnino esl. Si fralres vere diJigirous , et fratres
et ipsam fralernaro dilectionem in nobis diligitnus.
Duo quae sequunlur, ad ejus dilectionis speclant
disciplinam, ul honor allerulrum prseveniens pro-
vocel muluam charilalcm, et solliciti sinl in corde,
nec pigri in opere. In obsequiis ejtisdem charilatis,
« spirilu fervenles, Domino servientes, > id est cum
fervore spiritus Domino servienles. « Spe gauden-
les, >et ideo,« in tribulalione paiientes, > el pro-
pler hocipsum <oralioni inslanlcs. >Inslandum enim
esl oralioni, ne eam vel inimicus praripiat, vel ne-

gligentia amitiat. < Necessitatibus >omnium subve-

nieiites, sed « sanciornm >eliam «communicanles, >
ut si necesse fuerii, necessilalem eliam cura ipsis
paliamini. « Ilospitalitalem > non solnm exhiben-

ies, sed el < seclautes, >quia eliam cogendi et tra-
hendi sunl hospiles. <Benedicite persequeniibus
vos: benedicite >ore, < et nolite maledicere >corde.
< Gaudere cum gaudenlibus, >de bono profiicin be-
ne gaudenlium : < flere cum flentibiis, > ex cpni-

^ passione charilatis fraternce in poenilentiam pecca-
lorum, «Idipsum invicem sentientes, >etproplerhoc

. ipsum « humilibus consenlienies. > Non colloqiien-
les, sed consentienles, quia scnsus ipse humiliiatis

Q induendus est: hoc aulem fieri non polesl, si fueri-
tis « alla sapientcs. >Nolandum quia in iis quse
communia sunt, dixit sentientes, in eis vero qnce
alta et super cceteros sunt, sapientcs, quia suaviter

sapere solet in corde superbienlis, quidquid adinve-
nire potesl ad oslensionem singulafis alliludinis.

Quod eis accidere solel, qui magni suiit in oculis
'

Suis, de quibus el stibdilur[:
VERS.16. — <Nolite prudentes esse apud vosmei-

ipsos. > In iis omnibus, vel pro iis, si quis mali
aliquid vobis intulerit, nulli silis < malum pro malo
reddenles. Providentes bona non taiitum coram Deo,
sed etiam coram oronibus hominibus. >Conscien-
liam quippe debemus Deo, famam proximo. Quod
aulera dicit < oranibus, > significal quia el eis qui

0 foris sunt excmplum bonum debemus.
VERS.18. —< Si fieri potest, quod ex vobis est,

cum omnibus hominibus pacem habenles. > Difli-
cile enim erat ul, si corrigerent oriinia quse corri-

genda esscnt, cuin omnibus hominibus pacem ha-

berenl. Seil aliquando dissimulando quaedam, sie

quaerenda est pax exterius ul a pace Dei nori receda-
tur interius.

VERS.19. — <Non vosmetipsos defendentes, cba-

rissimi. >Charissimos quasi blandiendo appellat,
ubi ad bumilitatem et patientiam propensiuseosinvi-
iat. Deoenim reservare vindictam suam dulce babet
sancla animae simplicitas, ne si defendere semel-

ipsam moliatur et exercitium patienlise amitlat.et
contra flagcllum Dei aliquando agere invenialur.
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« Sed date locum irae. >Ircc locuni dare est irato

non resistere ; sed se suaque omnia furenti expo-
nere.« Scripium est enim : Mihi vindiclam, ego re-

tribuam, dicit Dominus. » Perseculores noslros op-
tare debemus corrigi potius quam puniri, in quos si

in hoc sccculojudicalur, non debemus dcjeclari poena
iniroici quem non odimus, sed juslitia Dei quem
aiiiainus.

VERS.20. — <Si esurieritinimicusluus, cibaillum:

et si silit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones

iguis congeres supercapul ejus. i.De inimicis di-

cunt aliqui quia suflicitnon odisse, sed debiiores

sunius el diligere, quia prseslant, dicente Domino :
< Beati qui persecuiioneni paliunlur (Matth. v). »

Qui vero itleo bene facit iniinico, ul carbones ignis

congerat snper capul ejus , id est ul confundat lan-

ium, el ipse inimicus est. Sed simpliciier et bono

animo faciamus quod nosirum est, et sequetur, ut

erubescant, forsitan el converlantur. Quod elsi non
fit in corde ejus cui fit, debet tamen esse in inien-
tione ejus qui facit. Quod faciendo si perseveraverit,
non vincetur a malo ut ipse mala inlenlione Jiat

malus, et duo sinl mali; sed vincel in bono malura,
et erunt duo boni.

CAPUT|XIII.

VERS.1. — <Oriinis anima polestalibus subliraio
ribussubdila sii. > Qui in poteslalibus sunt, si boui

sunl, nulrilores noslri sunl; si mali, tentatores
nosiri sunl. Sed el nulriri amemus, et tentari non

refugianius. Ulrique enim a Deo suni. Sicut ergo
Deo subdili siinus, non sicul hominibtis. Subjectio
isla dilcciione esi, sed sicut dileclionero debent de

potestate terreiiiibtis qui liinent, sic et liineniibus
debitores se esse" sciant dileclionis qui tcrrent.
« Qiiceciinqiieergo potestates suiil a Deo ordinalae
sunt. > Maliiia hominum propriam cupiditalem no-
cendi babere potesl; polestatem aulem nocendi,
nisi desuperdata fuerii, habere non potest. Dalur
autem nonniinquani polestas iniquis, sed Deo ordi-

nante, ut et justorum patienlia probelur, el maiorum

iniquilas puniatiir.
VERS.2. — « Qui ergo resislit poteslati, Dei or-

dinationi resistit. Qui atitem resistunt, ipsi sibi

daronalionem acquirunt. > Si tamen poteslas jubet

quod Deusprohibet, ibi, Christiane, sperne polesta-
tem. Isla eiiini minalur pcenam, illa gehennam.]

VERS.5. — < Nam principes non sunt tiraori boni

operis, sed mali. Vi.snon timere poteslatem ?Bonum

fac, et habebis laudern cx illa. Dei enim minisler

esl libi in bpnura. >Si bonura feceris, el bona fuerit

potestas, babebis laiiilem ex illa, ipsa judicante ; si

mala fuerii, etiam afllictus, etiani peremptus, habe-

bisiaudem ex illa ssevienle.

VERS.i. — < Si autem male enim, lime. Non au-

lein sine causa gladiura portal. >Aliquando enim li-

mendum est, scilicet cum poenam inerelur niala con-

scientia. Malum eniin est peccare, scd pessimum
est in ueccaloncc poenara limere. Judex enim raundi

A maximam partem implet legis Dei, minister In boc

exislens, ut crimina, qusevindicari non vull peran-
lisliies el principes Ecctesiae, per illius rainisterium

yindicentur. Unde cf dicit:

VERS.S. — <Dei enim minisler est. Ideo neces-

sitale subditi estoie,"> quia sic vult, qui sic ordinat.

<Non solura propter iram , sed et propter conscien-

tiam. >Nbn tantum, ut oflensionemhominum deviie-

mus; sed ul eliam ad Deum qtii sic ordinavit, bo-

nam conscientiam habeainus. Sicuteniro irasci non

sinepeccato est, sic nec iram provocare.
VERS.6.—< Ideo > auctoreipsoDomino, cum sitis

filiiet liberi, etiam <tribula >solvitis, sed <praestalis, >

recepturiab eo cttjus prsecepium et exeroplum in hoc

tenelis. <Ministri enim Dei siint, iniioc ipsutn ser-

Bvientes, > et servientibus sua stipendia debenlur.

Unde et ministros Evangelii prsecepil Dominus de

Evangelio vivere.

VERS.7. — « Reddile ergo onmibus debita. >Qui-
bus hoc dicit Aposlolus ? Utique eis, qui quasi fidu-

cia Cliristiance sancliialis et liberlatis evasisse se

putahant servilulem publicse vanitatis, cui servit
crealura el volens et non volens. Non volens, quia
suspirans ad gloriam filioruin Dei, adexspectationem
bcalse libertatis suce; volens autem, propler euro,

qui subjecit eam in spe; uiide eliam secundum con-

silium Apostoli, ei si potest liber fieri, magis utitur.
<Reddileergo,) ihquit,« debita, >sicutdebita prsesla-
lis, si fideliter redditis quia ipsum debitorem facitis

vobis, pro cujus ohedientia debilores esse non re-
nuitis. « Cui tribulum, tribuium; cui vectigal, vecti-

gal. > Qtticunque filius regni est, quandiu in mundo

est, incola est super lerram, incolens terram alie-
nam. Hospitalis vero lerrae leges velle violare, hoc
est hospilii jura velle temerare. < Cui timorein

timorem, cui honorem , honorem. >Stupidse de-
menliae est, quasi pro sanclitatis arrogantia nul-
lum velle timere : vanissirosevero superhiae esl nul-
lum velle honorare. Sublimitati potestalis debetur

tiraor, ulililati honor, huiniliiali [/". hiimanilaiij be-
nevolentiseamor.

VERS.8. — < Nemini quidquam debeatis, nisi ut
inviccm diligalis. > A sublimioribus potestatibus ad
socialis vilaegratiara transiens, sicut in lege roundi

D quodcunque debetur, jubet reddi, sic in lege cbarita-
lis legis perilus Dei decernit nihil deberi, prceter
soliira debitum cbarilalis, quod quanto plus reddi-
tur lanto plus debetur, et reddendo pJus babeuir.
Nam qui diligit, debilorem eum facit quem diligit.
Jpsa ctiam dileciio exigit debitum ut, fratemse cha-
ritati servienles, eum qui se adjuvari recte velil,
in quo possumus adjuvemus , semper existen-
tes debitores charitaiis. Debelurenim, etiamsi red-
dila fuerit; quia nullum tempus est, quando im-

pendenda non sii. lpsaque eflicit fideliter redoita,

ufpraeler eam nihil debeamus. Vide quomodo per
charitatem ouiiiia redigil in unilatein. ln /idequippe
Chrisli non est dislanlia Judaei, non Grseci, non

servj, non liberi, non principis vcl subjecti, in
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quantum omnes fideles, omnes unum sunt in Chri-

sto Jcsu. Et si lioc facit fide, per quam in hac vita

jusie ambulalur, quanlo perfeclius atque cumula-
lius id species ipsa faciura.est, cum videbimus
facie ad faciem? Nam nunc quamvis primitias har
benles spirituS, qui vita esl propter justiliam fidei,
taraen quia. adhuc corpus mortuum est propter pec-
calum, differenlia ista vel genlium, vel conditionis,
vel sexus, jam quidera ablaia ab unilate fidei, sed

irianens in conversalione morlali, ejusque ordinem

in hujus vilae itinere servandum esse, el apostpli
. praecipiuni. Qui eliara regulas saluberrimas.tradunt,

quemadmodum seciun vivant, pro differenliaj Vel

gentium, vel condilionum, et ipse Doinintis pripf

prsecepit: « heddite qnae sunt Csesaris, Caesari

(Math. xxn). > Deinde vero ad socialis vitae commu-
nem et mutuam venit dileclionem, quam inlantura
laudal et approbal, ul in sola dileclione proximi to-
tam Iegem dical impleri, sic enim dicit:

VERS.8, 9. — « Nemini quidquam debeatis, nisi
ut invicem diligalis. Qtti eninv diligil proximum,
legem implcvit. Nam, Non adulterabis, Non occides,
Non furaberis, Non falsttni lesiiinoiiiuin dices, Non

concupisces; et-si quod est aliud mandaluin, in hoc
verbo inslanralur; Diliges proximuni luura sicut

leipsum. >Quseri autera potest cur Apostolus solani
corainemoraverit dileclionem proximi, qua legero
dixil impleri.Cur, nisi qttia dilectionem Dei possunt
homines mentiri, quia rariores teniationes eam pro-
bant; in dilectione auiem proximi facilius eam con-
vincuirttTriion habei-ft,eum inique cuin hominibus

agunt? Consequens autem est ut qiii ex loio corde,
ex tola anima, ex tota menle Deuin diligit, diligat
e.t proxiraum lanquam seipsum, quia lioc jubel ille

quem sic diligil. Si autem se propler se diligit, non
,se fefert ad Deum; ad seipsum conversus, ne ad

incommulabile aliquiJ convertalur; etproptereajam
cum defeclu aliquo se fruitur, quia melior est, cura
totus hcefet atque conslringitur incomrautabili bono,

quam cum inde vel ad seipsum relaxatur. Si ergo
le ipsum non propier te debes diligere, sed propter
illum, ubi dileclionis tuac reclissimac finis est, non

sttccenseat alius horno, si etiam ipsura propler Deum

diligis; hsec enim regula dilectionis diviniius con-

stitula est. < Diliges, inquii, proximuin luum, tan-

quam te ipstjm (Levit. xix). > Deum vero ex lolo

corde, el ex tola auima, et ex lola mente diligere
deberous, ut omnes cogitaiiones riostras, et omiiem

viiam, et omnera intelleetum, in iilum conferaraus

a quo habemus ea ipsa qtiaeconferiraus. Cum autera

ait, loio corJe, lota anima, tola mente, nullam vitae

nostrse partem reliquit, quae vacare debeat, etquasi
Iocum dare, ut re alia velit frui. Sed qttidquiJ aliud

diJigbndum occurrerit, toto illuc ariimo rapialur;
'

quo lotns dilectionis impetus currit. Quisquis ergo
recte diligit proxiraum, hoc cum eo debel agere, ut

eiiarii-ipse-hoc raodo Jiligat Deum. SiC enirt euin

diligens, tanquam seipsum, totain dileclionem sui

ei illius reCert in illam dileclionem Dei, quce nuljum

A a se rivulum extraduci paiilur, cujus derivatione
minualur.

VERS.10. — < Dilectio proximi maltitn non ope-
ralur. Pleiiiludo ergo legis est dileciio. >Proximum
omnera hominem oportet intelligi, quia neino est
cuin quo operandtim sit malum. Quis au:ein inalum
facit ei quem diligit? Dilige, nec potest fieri, quin
bene facias ei qtiein diligis. Forie corripis, amor
hoc facit, non saevilia. Foite cpedis, ad d:sciplinam
hoc facis, quia amor ipsitis dilectionis non te per
mittit negligere indisciplinatum, et fit quodam inoJo
diversus fructus, el contrarius.ut aliquanJo otiiuro

blandialur el anior saevial. Nullum ergo cllarilas

operatur malum; operatur aulem omne boiium,
« quia pieriiiuJo legis est charitas, > qua Deus pro-

B
ximusque diligilur. In quibus duobus prceceplis lota
lex pendet ei prophelse(Jtf«//i. xxn). Meriloque lit
oinniura reus, qui conlra illam facit, in qua pendent

omnia; nemo autempeccat, nisi coulra illam faciendo.

< Pleniludo ergo Jegis est dilectio » non illa qua se

diligunt homines, sed illa quam Doniinus ab aliis

dileciionibus discrevit dicens : « Sicut dilexi vos

(Joan. xv). > Ul quid eliim Chrislus Doniinus nos

dilexil, nisi utpossinius cuin ipso regnare? Adhoc

ergo ul legem impleamus, dilectionem nostram dis-

cernamus acaeteris, qui non ad hoc se diliguiii,

quia nec diligunt. Qui auiein se propler liabcnJuin

Deum diligunt, ipsi se diligunl. Efgo ui se diligant,
Deuin diligant. Non est Iisecdilectio omnium : pauci

Q sunl qui ideo se diligant, ul sit Deus orania in oin-

nibus (/ Cor. xv). t Et hoc scientes, quia hora est

jara nos de sonmo surgere. Nunc enim propior est

noslra salus, qtiam cum credidimus. » Haclenus in

murali insiiluiione versatus, nunc jam rem acceierat

urgetque negolium, arguens desides, et quasi dor-

milanles excilans, et iligerens lemporis rationem,

quod in rebus omnibus suinmum esl. Nemo eniin

soninolentus ac piger esi, qlieni advenieniis diei

claritas non excitet, et cujus desidiam orientis solis

splendor non arguat, si dormitantem inveuil. Inlel-

ligentia et amor sensus animce ralionalis sunt. Vigi-

lant, in quorum cordibus sensris isti Domino Deosuo

vacanl. Dormiunt vel dormilant, cum in appetitum
vel delectationem temporalium pigrescunl el lan-

D gueiil. Quia ergo qui dormiunt, nocle- dorniiunl, v

die jain apparerile dormilantes pulsat, ut evigiJent,

et dicit :

VERS.11. — « Hora estjam nos de somno sur-

gere. » Quce hora? Mane scilicet gratiae, quando

nox et lenebrce infldelitatis iransierunt et exspecia-

tur illa clarificalio, ubi manifeslabuntuf cogilalio-

riescordium, el lunc laus*erit unicuiqtie a Deo. ln

ista ergo peregrinatione positi, inhacltice (idei.qiue

in comparatione lenebrarum inIiJeliuni diesest, scd

in comparatione Jucis, in qua videbimus facie ad

faciein,iiox est. a somiio nobis surgendum est, fu-

luraeviiaevita noslra adaplanda, quaeiiuric propior

est, quam cum credidimus, sicitl et DuniHiusdicit^:

« Cuiii haecvideritis fieri, scitote quia prope est re-

67D GUILLELMIABBATIS S. TflEODORICI 680

gnuin Dei. » Quia ergo amalores seternitatis et uni-

talis esse debemus, qui uni Domino Deo noslro cu-

piinus inbcerere, a multitudine rerum nascenlium

et morientium debemus aniinura converlere.

VERS.12.—« Abjiciamus ergo opera lenebrarum,
etiriduamurarina lucis, utainbulemus honeste sicut

in die ambiilanJuin est.i Honeste enim ambulantes,
in coroparatione infidelium in die sumus. Quse sint

aulerii opera tenebrarum, quaeabjicienda sunt, qus»
in luce fidei fieri uon convenit, quae manifestata Iux

veritatis redarguit, consequenler exponil Jicens :

VERS.13.— « Non in commessalionibus elebrie-

lalibiis, non in cubilibusel iinpudiciiiis. >Luxuriosa

eniin convivia comilari solet lurpissima temurenlia.

Qucequid consequenler aliiid requirunt quam impu-
dica ct fceda cubilia? Quid nisi conlenliones et

aemulationes? Qui aulera honesle sicut in die ara-

bulani, faciiintquae sequuntur. Cavent curam carnis

facere in desideriis nibilque gerenles per contenlio-

neiii et aeroulationem, inducere feslinant Dominum

Jesum Cbristum, sapientiaro scilicet el jusiitiam et

sanciificationem, cseterasque virlules, quas qui du-

xerit in affeciura, Dominum Jesum credilur-indurs-

se. Hoc eniiii sequilur :

VERS.14. — « El carnis curam ne feceritis in

desideriis. >Agenda aulemesl cura carnis, sed non

in desideriis : faroes el silis morbi quidam sunl, et

sicut febres necani, nisi alimeniorum medicina suc-

cnrrat. Quaecum prccsto esl, ex consolalione mune-

rum Dei, iiilirmitali noslra? coelum et aqua et terra

serviunt: calamitas delicise vocanlur. Docet autem

temperanlia, ut quemadmodum medicamenta, sic

nliinenta sumpturi accedamus.Sed dum ad quielcm
salieiaiis ex indigentise moleslia transimus, in ipso
uansilu insidiatur nobis laqueus concupiscentice.

Ipse eniro transilus voluplas est; el non est alius,-

qua transealur quo transire cogil necessilas. Et

cum salus sit causa edendi, adjungil se lanquam

pedissequa periculosa jucunditas, et pteruraque

praeire conatur ut ejus causa fial quod satutis causa

fieri putabalur. Nec idem modus utrique est, Nam

quod saluli sat est,- voluplati parum esl. El saepe
iricerlum fit utrum necessaria adhuc cura corporis
subsidium petat an votuntaria cupidilas fallacisemi-

nislerium suppetat. El ad hoc incertum hilarescit

infelix anima, et in eo parat excusalionis patro-

cinium, gaudens non apparere quod salis sit

nioderaiioiii valeludinis; et obtenlu salutis obumbral

negotium voluptatis. Non enlm prohibemur carnis

curam gerere, exceptis ejus desideriis, quibus qui
succumbunt misere vfvunt. Qui autem contra ea

bellum susceperunt, non babituri sunt pacem, quan-
diu caro concupiscil adversus spirilum.

, CAPUT XIV.

VERS.1. — Sequitur : < Infirmum aulem in fide
assumite. >Postquam in curara carnis desideriorum

pelulentiani compescuit, etiam continenliae neces-
sarium prsescribil modum eis qui ex Judseis et gen-
libus in unam congregali Ecclesiam, divisionem fa-

\ cere videbanlur, propler ciborum divcr.-itatem

Propler quoil eliani orienlia inler eos scandala, ei
lemeraria in aiterulruin cohibens judicia, in pacis
eos reformal unilalcm. Judsei enim, quia jam co-
ruscante Evangelio cibis in lege prohibilis alistine^

banl, nec a.prisca lcgis consueludine lam cilo pote-
ranl avelli, judaizare crejebanlur a gentibus : Gen-
tes vero liberiore fidei iiJticia omnia ciiin gratiarum
aclione percipientes, nec eiiain idolothylis pro con-
scientia lideitemperanles, in conscientia iJoli edere
ea ab infirmioribus, et inaxime JuJaeis, sesiimaban-
lur ; el hoc niodo scissuras facienles et invicem

judicantes, unitaiem dividere videbantur. Docet pro
pacis studio unumquemque adhuc suo sensui relin-

quendum, quia tolerandiira nonnunquam est, in quo
B conscienlia aut nihil aul pnrum IceJiltir, ne incida-

lur in illud in quo salus periclilelur. Ideo infirmuin
in fide, et circa discreiiouem ciborum languentem,
assumendum esse mandat, non abjiciendum, id est
verbo etexemplo et patientia ad meliora provocau-
dum. Vetal eli.am disceptari de alienis cogiiationi-
btis, quandiu quod fit, quo animo lial, pio n.or-
talis hujus vitse ccccilatemanet occuttum.

VERS.2. — « Alius cnim, > id est firmior in Dde,
« licitum sibi esse credit comcdere omnia; > alius
niensuram hanc fidei necdum attingens, non hoc
sibi licitum arbitratur. Relinquatur ergo sibi inlerira,
< manducet olus, > communes cibos percipial, donec
usu et profectu fidei ad meliora convalcscat.

r VERS.5. — <Ei qui manducai, non manducan-

tera, > quasi judaizantera, <non spernal; ct qui non

mandncat, manducantein non judicet, > quasi qui
in conscientia idoli manducet idololhyta, vel ex
vitio inconlinenliae lege pruhibita. Sive enim raan-
ducantein sive non manJucanlem', < Deus illum

assumpsil, > cui ipse.sive manducandi sive non
raanducandi in causa est. Sciendum aulem de usu
ciborum nec in abslinendo, nec in manducando esse

juslitiam, sed in aequanimitale tolerandi inopiam ,
et lemperantia per abundanliam non se corrutn-

pendi, atque opporlune sumendi vel non sumendi
ea quorum non usiis, sed concupiseentia refre-
nanda est. Non enim interest omnino quid alimen-
lofum suriias, ul succurras necessilati corporis,

J) dummodo congruas in generibus alimcnlorum iis
cum quibus libi vivendum est. Neque quantum
sumas interest, cum videamus aliorum slomaclium
citius saliari, et eos lamen ipsi parvo quo saiiantur,
ardenter, et intolerabiliter et omnino lurpiter in-
hiare. Alios aulem plusculo quidem saiiari, sed
lolerabilius inopiam perpeli et vel ante ora po-
sitas epulas, si in lempore autopussil, aut nccesse,
cum tranquiilitate aspicere, nec tangere. Magisergo

inlerest, non quid, vel quantum alinientorum pro

congruentia personae suae et pro suae valeludinis

necessitate quis capiat, sed quanta facilitate et se-

renilate animi careat liis.cum oporiel, vel eliam

necesse esl carere, ul illud in animo Christiano

compleatur quod dicit Aposlolus : <Scio abundare,
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scio et penuriam pali (Philipp. iv). > Non sic illi qui i

concupiefanicariiibusvesci,qiiibusphiebntmannade
ccelo (Num. xi). Fastidiebant quippeqttod habebant,
el quod nonhabebanl irapudenier petebant, qnasi ndn

melius pelerent, non, ut cibus qtii deerat indecenli

dcsideriopraeslaretur, sed iliequi aderat sanato fasli-

dio sanaretur. Quando enim nos deleclant mala, ct

non delectant bona, rogare potius debemus Deum, ut

deleclent bona quam ut coucedantur mala.Non qnia
malum est carne vesci, cum omnis crealura Dei sit

bona. Sed quia non parva cral offensio repudiafe

quod dabat sapientia, et petere in quod inbiabat

concupiscenlia, qifamvis rlli nec petcrent, sed, quia
deerat, irmrmurarent. Sed ut sciremus non Dei
crealuram esse culpabilero, sed inobedietiliam con-

tumacem ct inordinatam cnpidilaiem, non propter
porcum, sed propier pomum mortem primus homo
invenit (Gen. m). Nec propter gallinam, sed propter
lenticulainEsaii priinogenita snaperdidil (Gen. xxv).
Cavendumergo in hujusmodi lemerarium judicium.
Unde et subdiiur:

VERS.i. —-«Tu, quis es, qui judicas aliennm
servum? >Judicare enim ponitur hic pro damnare,
ve)male seslimare. Non quod omnia judicia fidelibus

Apostolus interdicat, cum per illos alibi dicat muri-
duin et etiam arigelos judicandos, sed de occullis
judicare periculosum esse denuntiat. Duo eniiii
debet cavere oranis qui in hujusmodi judical, cuin
vel causa latet, vel .nescilur qualis futurus sil qui
judicatur, et in prcssenli forsilan juste videtur ju-
dicandus. Hoc autem non auendunt qui fralrem
Miuriirion corrigere amant, sed carpere. <Suo, in-

quil, domino stal, aut cadit. Stabil autera; potens
enim Deus esl slatuere illura.»Ne sibi arrogaret per-
severatiiiam qui stat, ideo additum est, < potens
esi Deusstatuere illura. >Qui ergo dat perseveran-
tiam, potensest statuere eos qui slant, ut perseve-
rintissime stent, vel etiam restiluere eos qui ceci-

derunt.

VERS.5. — < Nam alius judicat diem inler diem;
alius judicat omnem diem. > Tu, inquit, quis es,
qui judicas alienum servum? Homo an Deus? Aliiis
enim est, id est homo, qui judicat diem positum inier

diem praelerilum et diem futurum; hoc est de prse-
senti lantum judicare habet facultalem. Alius est,
DeUsscilicet, qui judicat omnem diem, qui s«il de
eo qui peccat, ante peccati casum qualis fuerit
sludii et voluntatis, in peccato cujus intentionU,

post peccatum cujus futurus sit conversionis. Ctii
auiem de peccalo peccantis haec est scieritia, ipsi
de peccante judicandi relinquenda est senlenlia.
Sciendum lamen quia de eis, quse uniuscujusque
subdila debent esse arbitrio, et de eis qucenesciun-

tur, tiraendum est praecipilare judicium: in illis
vero aclibus, in quibus manifeste Deus offenditur,

periculosum est judicium differre; nisi forte quis
eadem faciens, fiduciam amiserit arguendi ct dica-

\ tur ei : < Ejice primum trabem de oculo tuo, et
tunc valebis ejicere feslucam de oculo fratris (Luc.
xvi). '•»Neuter ergo judicelnr ab altero, sed qui
Deum sentit in opere suo, in sensu suo abundet,
id est in Deo.

VERS.6. — < Qui enim sapit diera, > id est qui
sapit opus diurnac conscicnlice, « Domino sapit, » id
est dulce quid ei sapit in Domino sua continenlia,
< el qui nianducat, Domino manducat,»dum man-
ducansex fide auclorem fidei susc Deum gloriflcai.
< Ergo et qui manducat, et q~uinon nianducat, utef-

que Domino vel mariducat vel non manducal, »

quia uterque gratias agit Deo. Uterque Doniirio
agit quod agit, quia in laudem ejus agit. Tunc eniin

pie, lunc recte, lunc juslc hi opus bonum, cum
B in ejus laudem fit, a quo donalur ut fiat, in quo

affectu quisque proficiens quidquid facit, Domino
facit: hoc est in laudem ejus facit a quo accepit ut
faceret. Unde est graliarura aclio, quse inlimo flde-
lium minislerio celebratur.

VERS.7-9. —< Neroo enim sibi vivit, et nemP
sibi morilur. Sive enim vivimus, sive mPrimur,
Domini sumus. >Sive enim vivimus, sive morimur,
nemo sibi vivere debet vel mori; sed ad ejus glo-
riam, cujus sumus; cui et viventes servimus et
morientes non erimus. Si enim nunquant ipsitis
non eris, qui nunquam a laude ejus cessabis, timerc

poteris ne, dura bic vivis, ipsius eris : cmn vero
fueris niortuus, ipsius non eris. Sed Aposlolus Jicit
quia <si.vevivimus, sive morimur, Doinini sumtis, >

C quia prelio sanguihis sui nos redemit. Et morliius
iroomodo perdil servum moriuum, cujus mors est

prelium tuum? Ideo cum dixisset, sive vivimus, sive
morimur, Domini sumus, ut oslenderet ipsum pre-
tiura; < ad lioc enim, inquitj Clirislus mortuus est
et resurrexit, ut et vivorum el niortuorum dorai-
netur. >Non ergo tcnere eum poterii regnuin mortis,
pro quo mortuus est in morluis liber.

VERS.10. — « Tu autem quid judicas fratrem
tuum, aut quare spernis fralrem tuum? >Ac si
dicat: Qui judicantem nds Domiuura habemus, cur
invicem judiccunus? Ea enim facta, qusedubiuro est,
quoanirao fianl in meliorera partem interpretnri de-

bemus(133).Qiiodenimscriplum est, «Ex friiclibus
eorum cognoscelis eos(M««A.Tti), > de manifestis

D dictum est, qticenon possunt bono animofieii, sicut
sunt stnpra, blaspheiniae, furla, ebrielates, et his
similia, de quibus jndicare nobispermitlittif, dicente
Aposlolo : « Quid enitn mibi de iis qui foris suut

: judicare? Nam de iis qui inlUs suiit nos judicamus
(/ Cor. v). >Degenere aulem ciborum, quia possunt
bono animo et simplici corde sine vitio concupi-
scemicc quicunque humani cibi indifferenler sunii,
prohibel idem Apostolus judicare eos qui carnibus

vescebanlur, et vinum bibebarit, ab eis qui se ab

hujiismodi alimemis temperabant. De talibus eniin
rebns quce possunl e.i bono anirno et siniplici fieri,

(153) Beda in c. vi Lucse.

PATEOL. CLXXX.
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qnanivis possint eiiam non bono, voiehant illi, ciim

honiines essenl, in occulta cordis ferre senlentiara,

de quibus solus Deus judicat. De eis ergo faciis, quse

ignpramus quo animo fianl, quia el possunt et bono

ctinalo animo fieri, lemerarium est judicare, maxime

ut condemnemus. Hbrum aulem tempus veniet ut

judicentur, cum Dominus illuminabit abscondita

tenebrarum, et manifeslabil cogitationes cordium

(/ Cor. iv). Unde et sequilur :« Omnes enim slabi-

Uius anle tribunat Chrisli. >

VERS.1,—« Scriptum est enim : Vivo ego, dicit

Doihinus, qnia mihi flectetur omne gehu, et omnis

lingua confitebitur Domino. > Tribunal Christi ipsa

sapientice ejus diyina potenlia est qua in seipso

sedens disponil orania ct judicat. Cui assislere esl

subtili examinis ejus judicio nihil posse lalere.

< Vivo ego, dicil Dominus. >Non est hsec juratio,

sed veritalis leslificatio , ac si dicat : Sicul vere

vivo, cui hoc vivere quod esse est et a quo omnis

vita esl; sic veredico, cui vere diccre vere esse est

et a quo omnis veritas est. Haec aulem lestificatio

vilcc vel veritatis nulli convenit, nisi ei qui sic ex

seipso vivit, ut oinnis etiara vila ex ipso sit, el qui

sic.est, ul quidquid vere est cx ipso sit. In eo enim

quoddicit,« ego.iitileiligiiurproprielasdivinae esscn-

lice; in eo quod dicit,« vivo,»veritas essenlialis vitae.

Flectitur autem ei o.ranegenu, quia omnibus ad-

oranda apparebit virtus polentise ejus, cura non.eril

qui se abscondat a calore ejus (Psal, xvm), cura

onmibus erit manifestum manifeslos se esse, nec

posse latere quemqtiam ad penetrantis oronia veri-

tnlis conspecluiii. Nain.coram eo quisolus vere est,

lioe erit conlileri apparere quia non est, qui in

lantum csse desiit, in quanlum delinquendo gra-
vius dbeo defecit a quo cst quidquid esl. Qui ergo,

ail, lam tremendo judici prsesenlandi sumus non

lemere ulterius invicem judicemus.
VERS.15. —« Sed hoc potius judicate, > id est

judiciali raiione discernite et onservate,« ne fralri,»

sive ille JiiJaeus sit, sive genlilis, pravi cxempli
« offendiculum, > vel trisliliae <ponalis > scanda-

lum. SxcuiSaXovGrccce, vel scandalum Latine pedis

impaclio est. Via noslra evangelica doctrina est,

cujus flnis Christus est, pes in hac via nos ferens

affeclio menlis est qui naluraliter in anteriora ten-

dii, sed cuni\ vitio prsevaricalur, cito offendit. Sunt

autem in hac via viatores, caeca superbia, videns

invidia, non videns Immiliias, videns cbarilas.

Malos enim el bonos via habet, sed finis discernil.

Caecasuperbia non videl quo eat, el duci dedigna-

tur; invidia sibi se videre existimans, omnes quos

ipsa non duxerit, cum nullum velit ducere, errare

arbitratur. li in invicera stepe scandalizant et scan-

dalizantur. Et ssepe sic offendunl, ut cadant; et
'

cura ceciderint, raro et diflicile adjiciant, ut re-

surgant. Non videns humilitas manum porrig ut

ducalur; de quaet dicitur: <Maledictus qui corani

cxco scandalum posuerit (Deut. xxvn). > Videns

eharitas in proficiendo qttasi minus ire eligit, ut illa

Anon deseralur. Tales Apostolus esse volebat: quibus

justiliain, pacera et gaudiura in Spirilu sancto prse-
dicabal. li enim omnimodis scandalizare cavenl, nec

facile scandalizantur.

VERS.14. V- < Scio et confidp in Domino Jesu

quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existi-

raat quid commune esse, illi commune est. >Nihil

commune per ipsum, id est per fidem ejus, nisi ei,

qui fidem non habens, exislimat quid comniune

esse, illi commune est: non quantum in natura,

quam utique Deus bonam creavit; sed in quantum
commune, id est iramundum ellicitur, non cum flde

manducanli . Sicut enim idofotbyla, quaeimrounda

eranl, munda efliciebalfideliter sumenlium conscien-

lia, sic quaemunda eranl infldeliter sumentium sesli-

malio faciebat immunda. Hoc propter JuJaeos, qui
cibos per legem velitos tangere recusantes, pecca-
bant in non comedendo. Sequilur de gentibus, quae
niliil inlerroganles, et omnia eliam cum scandalo
etiain intirmorum percipientes, peccabant in come-
denJo. Debebant eniin Judseipeccata vel vitia viiare,

quce per legera significative in generibus ciborum

vilare jubebantur; cibos aulem gratia et fide di-

clanie percipere, quos Deus creavit ad percipien-
Juiii cum gratiarum actione; gentes autem tempe-
rare a cibis per lidem quidein licitis, sed scanda-

him facienlibus fralribus inflrmioribus in fide. In

speenim correclionis tolerandum inlerim in Judcnis

erat quod longa legis consuetudine concretum non

(-;facile lam cilo ab eis poterat avelli. A genlibtis vero

intermiitendum erat inlerim quod quidem ex (idei

libertate licebat, nulia, vei non magna miliiaie;

non auiem expediebal pro periculo perdilionis fra-

ternae. Unde et sequitur:
VERS.15. — « Sienim prupter cibum luum frater

tuus contristalur, jam non secundum charitaiem aro-

bulas. Noli cibo luo lllum perdere pro quo Chrislus

morluus est. >Debemus siquidem pro necessilaie

congrua nonnunquam licita intermiliere; illicita

vero nulla necessitale prsecipimtir commiilere.

VEhs. 16. — « Non ergo blasphemeiur bonuni

noslrum. >Quod hoc esl, uonum noslrum ? Donum,

quod proprium esl discipulorum Cbrisii, Je quo

ipse dicil: « ln hoc cognoscenl ornnes quia mei

D estis .discipuli, si dileclionem babuerilis ad inyi-

cem (Joan. XIII).»Sicutenim muluae charitalis signo

discipuli Chrisli dignoscunlur, sic in negleclu cha-

rilatis, priroafacietoiaChrislianse religionisclaritas
obfuscatur. Deinde doctor mirabilis prsesentis tem-

poris culpas fuluri sacramenti auctoritate compe-

scens, et ut Ecclesise formam statuat, regni ccelo•

rum myslerium prodens, ait:

VERS.17.—«Non est regnum Dei esca et potus. >

Ac si dicat: Quid laatopere de cibis agimus, qui

ad regnum coelorum feslinainus? Ubi sicutnon nu-

buht, nec traduntur ad nuptias, sic nec manducant

nec bibunt, sed sunl similes angelis Dei. Igitur ab-

solutissimo dogmate et evidcnti ab Apostolo senien-

tia termiiiala est in regno ccelorum neque escarum,
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neqne potus ullam csse necessilatem, scd jusliliam A

et pacem. El quia escas et polum gaudium comitari

soletcarnis; addit bic, « gaudium,> sed «in Spiritu
sancto. >Hsecin nobis hic regnum ccelorumoperan-

tur; in futuro vero eo nos perducunt, ubi haeceadem

ceriius el (irmius possidenlur. Est aulem justitia in

opcre; pax in corde vel conscienlia ; gaudium in
Domino. Haec quicunqtte babet, jam regnum Dei
inira ipsum est.

VERS.18,19. — <Qui enim in hoc servit Christo,

placet Deo, probatus bominibus >in justilia, in pace
vcro bene habitans secura. Ex affeClu ergo pacis,
qua inlus fruimur, foris <quaepacis sunt sectemur;»
el ex afieclu justitiae, <quae aedificalionis sunt cu-
slodiainus. >Quid aulem evidenlius exigit juslitia,
quam ut propler escam non destruamus in fratribus

opus redemptionis Chrisli ?

VERS.20. —-< Omnia quippe mnnda sunt, sed
malum est homini.qui per offendiculum manducat, >

qnia interions juslilice conscientiam sauciat, dum
unde ipse reficitur, anima fratrfs periclilalur.

VERS.21. — <Bonum ergo est horoini non man-
ducare carnem, neque moere vinum, neque in quo
frater luus offendilur, Scandalizatur aul infirmalur.>
Carnem et vinum, alterum Deus concupiscentiaehu-
man<e permisit, alterum concupiscenlise ipsius cu-
riositas adinvenit. Neulrum quippe naturale est.
Unde cumDominushomines iltos satiaret in deserto,
de.polu nec sermo habilus est, cum prcesto esset

qtiod naturale est, juxta mare Tiberiadis (Joan. vi).
Bonum ergo est temperare, raaxime ab his quaenon
lam vitaenecessitas quam carnalis requirit concu-

piscenlia, et in quibus fraler offenditur, perturbalus
quasi. a fide volens recedere, nesciens quid teneat,
aut scandalizatns contristatur, aut infirmalus in fide,
non quidem recedit, sed dubitare incipit.

VERS.22. — «Tu fidemhabes, habe penes lemet-

ipsum, >ubi a nemine tibi lollatur; habe etiam Deo

qui eam approbat, non coram infirmo qui scandali-
zatur. Hoc enim modo quae pacis sunt sectamur.
Filii enim saeculi,dum singuli quse sua sunt quse-
runt, pacem insectantur; filii vero regni coelorum
etiam fugientem cum periculo, cum labore, cum
darano rerum, et nonnunquam etiam famae, seclan-
tur. Fide quippe vera et cerla ubi omnes genles per
agnilionem fidei a conlaminatione mundantur, ibi
ei omnis cibus verbo et oralione purgatur; sed quia
quod bonum est, malum fit per offendiculum man-

ducanli, ab eo quod licet, scd non expedit, lempe-
relur. Sequilur:

VERS23. — <Beatus qui non judical semetipsum
in eo quod probal. > Quod unum est ac si dicat :

Bealus qui sic agit bonum suum, "ut ex eo alii non

fial scandalura. Semetipsum enim in eo quod probat
judicat, et judicabilem et damnabiiem constituit, qui
ciim quod approbat anipleclitur , infirroi fratris sa-

luteci negligit. Quod hic evilari non potest. Si enim

firinus in fide credit manducare omnia, infirmus

auiem exemplo flrmi manducat omnia, nec tamen

1 (Idemejus capit, cujus aclum imitatur; qui corne!'*

non ex (ide, damnatus est; qui suo ad hoc exemph
eum compulit, in facto suo judicatus est.

VERS.24. — <Omne enira quod non est ex (IJe,
peccaium est.» Non enim omnis actus tanlum, sel
omnis infidelium viia peccatum est. Ubi enim dees*

agnilio ineomnuitabilis verilalis, falsa virlus est,
etiam in optimis moribus. Nam, sicut jam dictuta

est, et scepe dicendtim est el firrailer credendum
esl, optima opera fiiitUab homine, fides autem fi»,
in homine, sine qua nulla bona opera fiunt ah ullo